
Errata (doplnění některých citací) 

Disertační práce: Bioarcheologie jako prostředek interpretace života minulých populací 

Strana 11: V 70. letech je paleodemografie jako obor více propracovaná a přešla z pouhých 

odhadů biologického pohlaví a věku dožití do svébytné disciplíny, využívající 

statistických analýz pro pokusy o rekonstrukci složení minulých populací 

(Frankenberg & Konigsberg, 2006; Lallo et al., 1980; Lovejoy et al., 1977; Owsley 

et al., 1977; Owsley & Bass, 1979; Ubelaker, 1974). 

Strana 12: Následně se do paleodemografie začala stále více zapojovat statistika, Bayesovské 

modelování (Di Bacco et al., 1999; Frankenberg & Konigsberg, 2006; Konigsberg 

et al., 1998; Konigsberg & Frankenberg, 1994; Lucy et al., 1996), a další metodiky 

(Frankenberg & Konigsberg, 2006; Kimura, 1977; Kimura & Chikuni, 1987; 

Westrheim & Ricker, 1978). 

Strana 13: Cílem biokulturního přístupu bylo definovat způsoby, jak mohou biologičtí 

antropologové přispět ke studiu kulturních procesů. Ukázat vztah mezi 

biologickými, kulturními a environmentálními aspekty, které ovlivňovaly 

adaptivitu minulých populací (Goldstein, 2006). Poukázat na nutnost spolupráce 

mezi antropology, archeology, etnology a dalšími odborníky, kteří se zabývají 

minulými, ale i současnými lidskými populacemi (Blakely, 1997; Dufour, 2006; 

Goldstein, 2006; Leatherman & Hoke, 2016). 

Strana 28: Otázky genderu, symbolismu, náboženství a ideologie minulých populací se dostaly 

do středu zájmu archeologie zejména na přelomu tisíciletí (Arnold & Wicker, 2001; 

Goldstein, 2006). 

Strana 54: V takových pracích je potřeba klást důraz nejen na mezioborovou spolupráci, ale 

také na výstupy. Nejen s ohledem na zpracování dat a prezentování výsledků, ale 

také aby takovéto články byly čtivé i pro zástupce jiných oborů, kteří se přímo 

nepodíleli na psaní těchto článků (Baker et al., 2020; Buikstra et al., 2022; Pomeroy 

et al., 2019; Seetah et al., 2020; Snoddy et al., 2020; Wells et al., 2016). 

Strana 57: Bioarcheologie také slouží jako prostředek pro zapojení veřejnosti a umožňuje 

dnešním lidem navázat kontakt s prožitými zkušenostmi populací minulosti a 

redukovat předsudky vůči nim (upraveno dle Buikstra et al., 2022).  
Strana 58: Bioarcheologie také slouží jako prostředek pro zapojení veřejnosti a umožňuje 

dnešním lidem navázat kontakt s prožitými zkušenostmi populací minulosti a 

redukovat předsudky vůči nim. To je možné hlavně skrze popularitu, které se 

některým pracím dostává (Boutin & Callahan, 2019; Buikstra et al., 2022; Hosek 

& Robb, 2019a, 2019b; Nystrom & Tilley, 2019; Zink & Maixner, 2019) 
Strana 58: Tomu musí ale předcházet vtělení identity do archeologických kosterních ostatků a 

následně do celé zkoumané populace (Buikstra et al., 2022; Gowland & Knüsel, 

2006; Knudson & Stojanowski, 2008; Sofaer, 2006; Tomasz, 2024). 

 

 

 



Reference 

Konigsberg, L. W., & Frankenberg, S. R. (1994). Paleodemography: “Not quite dead.” Evolutionary 

Anthropology: Issues, News, and Reviews, 3(3), 92–105. https://doi.org/10.1002/evan.1360030306 

 


